
na À EGLSLA COS 
  

      
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

ELUMINENSE SERVICO 

  

    

  

ANO NNXIX -Nº 108 08/07/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 10 (DEZ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SECÇÃO 

PARTE 2: 

  

  

DESPACHOS E DECISÕES DO RECORRER EEE PÁG, 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCE RR PÁG. 006 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CMS PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMO ni PÃG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES CHEEE DO TEM... PÃO. 007 
DESPACHOS É DECISÕES DO DIRETOR DO TDI aii resa sr PÃCG. 00% 

SEÇÃO HH 

ANEXOS . ORRRDEPUNDNO USO ODDDO DONO NONO PÁG. UUU 

| 

| t 
afro ads é p 

o Tua + 
£ a 

| | Maris Jose Campos de Micedo Mania Conceição Ema de Andrade 
Chele do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctora do Departamento de Serviços Cicrais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



a A rr lo e nd e a e o e 

  
o if 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: | | 
ANO NXIX - Nº [08 04/07/99 SEÇÃO H-PÁGOL 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte | 

Portaria nº 27,318 de 07 de julho de 1909. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR |: 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no ugo de suas ateibuições legais. estatutárias É 
regimentais, 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.0203 10/09-10, 

RESOLVI: 

| Determinar a dastauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos Eos apontados 
Do processo supramencionado, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do mt. 143 « seguintes, da 
Eeinês 2, de 1 de dezembro de 1990. com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conchisão. 

HU - Desigaar para processá-lo a Comissão constituida pelos seguintes membros: MARINA BARBOSA 
PINTO, da classe de Professor Assistente, aivel 2, munatculas UFE nº 172524) e STA PE nº 3OSRSAO-S, CARLOS 
ALBERTO CONSÍDERA, da classe de Professor Assistente nivel 2, matriculas HE nº FIAS3-0 6 SIAPI nº 
6310775-80 0 ALDERICO MENDONÇA UILHO, da classe de Professor Adjunto, aivel do matriculas UR nº 
1703-8 e SIA PE nº 6303071-2, cabendo a Presidência ao primeiro. 

HI Publique-se, registre-se  cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e + —— 

Pentaria nº 27,319 de 07 de julho de 1999. 

EMISNTA: Cessação dos cteitos de Portaria, na parte referente 
a designação, dentre os membros do Colegiado, du Vicu- 
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Civil. 
subordinado ao Centro Tecnológico. | 

O RIFIOR da Universidade Federal Ehimincasc, no uso de suas atribuições leguis, estatutárias 
regunicatals: q 

Considerando, o constante do Processo nº 23069. 010750/90-96, 

RESOLVE 

|- Base cessar, os vícitos da Portaria n” 24. 39, de 14,01.97, publicada no BS/OFT nº 02, de 17 de Junciro de 1997, na parte relereno a designação, dentre os membros do Colegiado. do Professor de Lnsino 
Superior, MARCO AURELIO MILAZZO, da classe de Professor Adjunto, nivel d, amatsiculas UEF nº 61933 É SPA PE nº 306712-H, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com maudato de Ud fquatro) anos, a função de Vice-Coorderador do Crirso de Graduação em Engenhacia Civil, subordinado ão Centro Tecnológico. 

H- Publique-se, registre-se c cimpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: | 
ANO XXIX - Nº 108 08/07/09 SEÇÃO dL- PÁGUY 
    

Portaria nº 27.320 de 07 de julho de 1999, 

EMENTA: Designação de Docentes para exercerem as hinções 

de Diretora. Vice-Dirctora é Secretária do Nucleo de Estudos 

Brasil-África (NEAI). 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições. legais, 
estatutárias c regimentais: 

RESOLVE: 

|- Designar as Professoras de línsino Superior LAURA CAVALCANTE PADILHA. Professor 
Adjunto, nivel d. Matrículas SIAPE nº VI0O8)01-9 e UFE nº 1822-5, IOLANDA DE OLIVEIRA, Prolessor 
Adjunto, nivel d, Matrículas SIAPE nº 0308149-3 e UFF nº 7874-0 c ELIANE CANTARINO O DWVER. 
Professor Adjunto. nivel do Matrículas SIAPE nº 0305982-0 é UFE nº S2S2S, para excreçiem as funções. 
respectivamente, de Diretora, Vice-Diretora c Secretária do Núcleo de bstudos Brasil-Áfuca (NAL) 

= esta designação não corresponde a finção gratificada. 

HE - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—— 4 —— 
Portaria nº 27 321 de 07 de julho de 1999, 

EMENTA: Designação de Membros do Conselho 
Consultivo do Núcleo de Pesquisas, Sociais Aplicadas, 
Informações « Políticas Públicas DAFA-UEE 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, legais, 
estatutárias c regimentais: | 

RESOLVE. 

| - Destgnar para compor o Conselho Consultivo do Núcleo de Pesquisas, Sociais Aplicadas, Informações 
€ Politicas Publicas - DATA-UFF, os seguintes membros: CELINA VARGAS DO AMARAL PEIXOTO. 
PLÍNIO COMTE LEITE BEPFENCOURT. ESTÁQUIO REIS, LEÔNCIO MARINS RODRIGUES c 
SIMON SCIHNWARTZMAN. 

H- Tstas designações não correspondem a cargo de direção ou à função gratificada 

HI - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



    

—- e de — a = 

    

ANO XXIX - Nº 10% (18/07/99 SEÇÃO N- PÁGO! 

Portaria nº 27.322 de 07 de julho de 1999. 

EMENTA: Designação. de Professoras dy Ensino Superior. para 
exercerem as funções de Coordenadora é Subçoordenadora do Curso de 
Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Entermagem 
Pediátrica, realizado pelo Departamento de Entermagem Matcino- 
Infantil c Psiquiátrico, um dos elementos básicos da Escola de 
Enfermagem, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Umversidade Federal Fluminense, no nso de suas atribuições legais, estatutárias c 
Pestinentaes: 

Considero o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução 
no 74 de 17 de setembro de 199% do Conselho de Ensino € Pesquisa; e 

Constderando, o que consta do processo nº 23069.00!| 629/99-6d, 

RESOLVE: 

| Designar, a parir de 10 de dezembro de 1998, as Professoras de Ensino Superior MÁRCIA ISABIL GIN, DINIZ, da classe de Profissor Auxttar, nivel matriculas VUEE nº HISSI-S C SIAPI nº 5105 18-00 SANDRA MARIA DO AMARAL CI IA VIES, da classe de Professor Assistente, oivel 2, matriculas Un 6630-D e SIAPE nº 2002292-1, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por d(quatro) anos, os mindatos de Coordenadora É Subcoordenadora. respectivamente, do Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em Enfermagen Pediátrica, tealizado pelo Departamento de fentermagesm Materno- Infaatil c Psiquiátrico, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem, integeunto do Centro de Ciências Médicas. 

1 - lista designação não corresponde função gralificada. 

HI = Publique-se, registre-se C CUMIpIA-SO. 

CÍCERO MAURO EJALHO RODIIGUIS 
Reitor



BOLI TIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX Nº 10% 08/07/99 | SEÇÃO IL PAGOS   

  O   

Postana nº 27.323 de 07 de juiho de 1999, 

EMENTA: Designação, de Prolessoras de Ensino Superior. para excreciem 
as funções de Corsdenadora é Subcoordenadora do Curso de Especiilização. 
em nivel de Pós-Graduação, em Enfermagem do Trabalho. ceafizado pelo 
Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrico. um dos 
elementos básicos da Escola de Enfermagem, integuante do Centro de Ciências 
Médicas. 

O REPIOR da Universidade Federal Flomibense, no uso de suas abibuições legais. estatatárias É 
TENHA IS: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cuisos de Pós-Graduação. aprovado pela Resolução 
no 173 de 17 de setembro de 1497, do Conselho de Ensíiio € Pesquisa, € 

Considerando. o que consta do processo nº 23069 00 F629/09-G. 

RESOLVE, 

º | Destgnar, a partie de TO de dezembro de 1998, as Professoras de Ensino Supenor SANDRA MARIA 
DO AMARAL CHAVES, da classe de Professor Assistente. nivel 2. matriculas Url a" Gob-d e SIAPE 
2002292-1. e MÁRCIA ISABEL GENTIL. DINIZ, da classe de Professor Auxiliar, nivel td maltiiculas UPE nº 
ESB I-S e APL ne OS TR-O, ambas do Quadro Permanente desta Universidade. para esercerem por Hquatio) 
amos, os mandatos de Coordenada e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, ent nivel 
de Pós-Graduação. em Enfermagem do Trabalho. realizado pelo Departamento de Enfermagem Materno- 
inludil e Psiquiátrico, um dos clementos básicos da Escola de Enlermagemo integrante do Centro de Ciências 
Médicas, 

Ho - Esta designação não corresponde a função pratiticad. 

HE = Publique-se. registre-se e cumpra-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

— 4 ——



  
    

    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | | 
ANO NXIX - Nº 108 08/07/09 0 SEÇÃO M-PÁGOO 

    

Portaria nº 27,324 de 07 de julho de 1999 

EMENTAD O Desighação, de Prolessores de Lnsino Superor, para 
excrecrem as funções de Coordenador c Sabcoordenador do Curso de 
Especialização. um nivel de Pós-Graluação, em Dentistica 
Restauradora, a ser realizado pela Faculdade de Gdontologr, 
mtegrante do Centro de Ciências Múdicas. 

O REITOR da Universidade EFederal Fhumincise, no uso de suas atribuições legais, estatutárias regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos du Pós-Graduação, aprovado pela Resolução: 
nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino € Pesquisa; É 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.031 126/08 «| , 

RESOLVE: 

| Designar, os Professores de Ensino Supedor EDUARDO MOREIRA DA SELVA, da classe de Professor Assistente, nivel |, matriculas UNE nº 7783-8 e StAPI nº 30225204, 0 ALEXANDRE DE ARATHO LIMA BARCELLOS, da classe de Professor Adjunto, nivel To matrículas URE nº 7390.) e SIAPE nó GOFIAÃ-AA, subos do Quadro Permanente desta Umversidado, para excrecrem por Aequalro) anos. os mandatos de Coordenador e Sulicoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, «im nivel de Pós-Graduação, em Dentística Restamadora, a ser realizado pela Faculdade de Odontologia, integuinte do Centro de Ciências Medicis, 

HE - Esta designação não corresponde a função gralificada. 

BA = Peblique-se, registre-se c Cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

DETERMINAÇÃO DI: SERVICO - DCE nn! 022/09, de 0701700, 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade c Finanças da Universidade Federal Elhninease, Nu eso de suas atribeições delegadas pela N.S. nº 108/76, tum 80.1! alinca “CU de 31.12.76. 

RESOLVE 

| Revogar a DES-DCE nº O 9/09, 

é. Designar os servidores. MÁRCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA e FÁTIMA REGINA MACIEE PAES para constilulrem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas no NÚCLEO EXPERIMENTAL DE IGUABA, no periodo de 14 a 15 de julho de 1999, sob a presidência do primeiro 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCIH 
Diretora do DCF



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ELDIRAL UMINENSE: | 
ANO XNIX - Nº TOM 08/07/99 o SEÇÃO H-PÁGOT 

e lr 
    

Parç 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 09 DE 01 DEJULHO DE [990 

EMENTA: Designa docentes para constituliea Comissão 

O DIRETOR DO INSTEFUTO DE SAUDE DA COMUNEDA DE. no vio de suas ambições legais. 

RESOLVE. 

[Designar as Prolessoras VERA MARION ROSENTIHAL (Presidente). MALTA LUNICE OLIVEIRA 
Dl, CASTILHO RODRIGUES MYRIAM DA SELVA DE SOUZA SILVA para. sob a presidência ci UERCUTEE 
constituírem Comissão a fim de proceder avaliação do plano de atividades para mudança de regime de trabalho (20 
horas para DE) da docente LENTEA BARRETO LORENA CLARO 

2. Esta DES entrarã em vigor madata de sua publicação 

o MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Diretor do lostituio de Saito da Comunidade 

é 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 004 de 29 de Junho de 1999 

      

O Diretor da Faculdade de Odontologia. do Centro de Ciências Médicas da Usiversidade Feder] 
Fhmminense, no uso de suas atribuições legais c estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

E Constitui Comissão para realizar consulta eleitoral paa o Diretório Acadêmico Autipino Ether. 
pertencente a Faculdade de Odontologia, composta pela Professora RIFA DE CASSIA MARTINS MORAES, 
Matricula SIAPIE 2000063 c pelos acadêmicos ALEXANDRE PETRAGLIA SENA, PAULA GELMINI 
MARTINS e RAPHAEL ANDREINOLO. sob a presidência do primeiro 

EVAN DE SOUZA FALCÃO 

Diretor do CMO 

6 

DIPPERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº TS DE 30 DE JUNHO DE 1999 

O Cliete do Departamento de Engenharia Mecânica da UNE, no uso de suas mMribuições, 

RESOLVE: 

| Designar os Professores Rogerio Games da Rocha, Heraldo Silva da Costa Mallos. Myriam Eugenia 
Ramalho Prata Basbejal e Giacomo Chinchi para constituem à Comissão Permimento de Avaliação Docente 
responsável pekt análise do processo de Progressão Femcional do Professor [eller Gomes Costa 

2 Vista DES entrará em vigor na data da sua prblicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCHA 

Cleto do VEM



  

  

“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXIX Nº TOR 08/07/99 SEÇÃO H-PÁGUS 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 007 de OL de julho de 1909. 

O CHEEE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO 

CENTRO “TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

OH. Designar os Professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, matriculas UNI 06273-9 c SIAPL 

FOR TOZS- ÃO ROBERTO JENSEN, matriculas UNE 01524-2 ce SIAPIE 0302730-8, WALBER PASCHOAL 

DA SILVA, matriculas UEE 065H8-0 e SIAPE TORO9DI-A, titulares, ANNA VIRGÍNIA MUNIZ MACHADO, 

matriculas VET 080214) c SIAPE 0308265-1, MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFE 

96993-0 0 SIAPE 0307304-6 CLARICE LORETO VICTOR, matriculas UPE 06917-0 q SIAPE 0307325-3, 

suplentes, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente para Avaliação Docente. 

02. Esta D'TS não implicará cor gratificação. 

03. Lista DES entrará cm vigor a partie da sua publicação. 

& - E 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO TCDF nº 002 de OU de julho de 1999. 

  

A CHERE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TECNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO 
CENTRO FECNOLOGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01 Designar os Professores MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matriculas UPE 069930 € 
STA PE 0307304-6, CLARICE LORETO VICTOR, matriculas UBE G60H7-0 6 SIAPE 03073258-3 é BRUNO 
CAMPOS PEDROZAS matriculas UFI 06273-9 e SIAPE TOS TOZ4-1, para, sob a presidência do primçiro, 
comporem a Comissão de Avaliação da Sinópse da Pesquisa do Professor Floriano Guilheme Furreira. 

02. À presente Comissão, terá um prazo de 30 dias para apresentar a conclusão de seus trabalhos. que 
deverá scr enconinhada à apreciação da Penária Depariamental do Departamento de Desenho Técnico. ” 

03. lesta DES entrará cm vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

, e 

 



“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL HUM NSF | 

ANO XANA - Nº 08 o WBAN/DY | SEÇÃO dE PAG UM O o mo - a Ooo e     
  

DIETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TD E a 003 de 01 de julho de 1999 

A CHILE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TECNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO 
CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. NO USO DI; SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

OH Desiguar os Professores. CELDES REGINA DEE OQUIVEIRA FONTES. matrículas URI OZIKR-T e 
SIAPÉ 0303234-4, BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UE 062739 e SIAPE TORTO MÁRCIA 
MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matriculas UFF 06993-0 e SIAPE 0307394-6, ROBERTA CAVALCANTI 
PEREIRA NUNES, matriculas UPE 13565-6 e SIAPÉ 1254410-7, e à Desenhista Projetista ADELINA DOBBIN 
COSTA. matrículas UE 05637-8 e SIAPE 03062 19-7, para, sob a presidência do privtciro, comporem a Comissão 
de Estudo para Cuiação do Laboratório de Informática do Departamento de Desenho Técnico. 

02. À presente Comissão, terá tum prazo de 90 dias para apresentar à conclusão de seus trabalhos. tjuc 
deverá ser encaminhada à apreciação da Plenária Departamental do Departamento de Descaho Técnico 

la 

023 Esta DES entrará em vigor va data de sua assinatuta. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDI 

 



  
    

  

+ BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | ANO XXIX - Nº 1tK 08/07/99 SEÇÃO Iv - PÁGOIO. 

SEÇÃO IV 

    

  

  

ANENOS 
  

NORMA DE SERVIÇO Nº 500/99 NITERÓI 07 DE JULHO DE [999 

EMENTA: ALTERA O REGIMENTO DO NÚCLEO 
DL PESQUISAS — SOCIAIS APLICADAS, 
INFORMAÇÕES E POLÍTICAS PÚBLICAS - 
DA PA-UFE, CRIADO PELA NORMA DE SERVICO 
nº 492 de 20 de janeiro de 1999. 

O REPOR da Universidade Federal Fluminense, no uso dy suas atribuições legais, estatutárias É regimentais: é 

RESOLVE: 

|- Altcrar À Norma de Serviço nº 492 de 20 de janeiro de 1999 em seu art. 3º E suus Parágrafos, que passam a ter a seguinte redação: 

Art. 3º - O Núcico de Pesquisas Sociais Aplicadas, Informações é Políticas Públicas será dirigido por dois Diretores. Os Dirciores serão assessorados por mm Conselho Consultivo a ser desighado pelos Diretores É pelo Pró-Reitor de Extensão da UFF. 

Parrágralo 1º: O Conselho Consultivo tem por objetivo traçar metas c linhas gerais de atuação do Núcleo, bem como, avaliar suas atividades. 

Parágralo 2º: O Conselho Consultivo será composto pelo Pró-Reitor de Extensão, c por 05 (cinco) Conselhcitos dos mcios acadêmico, político c empresarial. 
| 

Parágrato 3º: O Conselho Consultivo se Peuntrá uma vcz por ano, no primeiro semestre de cada ano. 
ID -=- A Presente Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço desta Universidade. revogadas às disposições em contrário: 

11 Publique-se, registre-se v Cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODR IGUES 
Reitor 

—— 4 —


